Descrição Marca Valor Unit. % Desc.  
Valor Total 

Estimado 

1 75.000 LT Gasolina Comum Petrobras 6,19 1,80% 455.893,50 

2 10.000 LT Etanol Petrobras 4,24 1,80% 41.636,80 

3 250.000 LT Óleo Diesel S-500 Petrobras 5,89 1,80% 1.445.995,00 

Valor Total Estimado 1.943.525,30 

(Um milhão novecentos e quarenta e três mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta 

centavos) 
Conforme Requisição de Necessidades nº 531/2024 do LC. 

2. Justificativa:  
2.1. Justifica-se pela necessidade do abastecimento dos caminhões, máquinas rodoviárias, 
ônibus escolares, ambulâncias e demais veículos que compõem a frota de veículos do

[...]

contratante desobrigado da contratação total e consequentemente do seu pagamento. 
3.5. Conclui-se que as quantidades são necessárias e suficientes para atendimento da 
demanda apresentada. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 3.474.150,00 (três milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e cinquenta reais), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. Sendo que para os itens 1, 2 e 3 o valor total 
estimado é de R$ 1.943.525,30 (Um milhão novecentos e quarenta e três mil quinhentos e 
vinte e cinco reais e trinta centavos), objeto desta ata de registro de preços.  
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado. 
4.3. Os custos estimados foram apurados a partir dos valores divulgados pelo Sistema de

[...]

Em regime de Comodato o 
Tanque, Bomba e Filtro, para Óleo Diesel S-10, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas abaixo: 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit. % Desc.  
Valor Total 

Estimado 

4 250.000 LT Óleo Diesel S-10 Petrobras 5,98 7,00% 1.390.350,00 

(Um milhão trezentos e noventa mil trezentos e cinquenta reais) 

Conforme Requisição de Necessidades nº 531/2024 do LC. 

2. Justificativa:  
2.1. Justifica-se pela necessidade do abastecimento dos caminhões, máquinas rodoviárias, 
ônibus escolares, ambulâncias e demais veículos que compõem a frota de veículos do